c., fiecare recurent având să alăture la cererea sa: a) act de botez; b) act de dovedirea înruderii; c) testimoniu școlastic de pe ultimul an; d) act de înscriere la vre-un institut de învățământ; e) atestat de paupertate.

Arad, din ședința consistorială, ținută la 17/30 August 1902. 1—3

**Ioan I. Papp,**
protosincol.

Pentru stațiunea învățătorescă din **Remetea-Luncă** se publică concurs cu termen de alegere pe 15/23 Septembrie 1902.

Cel ales va fi îndatorat a ținea prelegere cu băeții adulți și va avea a se presenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sfânta biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic. Recursele sunt a se trimite până la termenul sus indicat oficiului inspectoral din Cladova p. u. Bethlenháza comitatul Caraș-Severin. 1 - 3

Remetea-Luncă, la 15/28 Septembrie 1902.

*Michail Jurma,*
preș. comit. par.

*Procopie Blașiu,*
notar ad hoc.

În conțelegere cu mine: IOAN CĂPITAN, inspect. școl.

Cu termen de **30 de zile** delă prima publicare în foaia „Biserica și Școala“, se publică concurs pentru îndeplinirea definitivă a stațiunilor învățătoresci următoare:

biserică, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale. 1—3

Buteni, la 20 August v. 1902.
În conțelegere cu mine: IOAN GEORGIA pbbiter,
insp. școl.

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc delă școala confesională gr.-ort. română din **Aciuța** protopopiatul Hălmașului, se escrie concurs cu termen de alegere pe 17/30 Septembrie 1902.

Emolumentele sunt: În bani numerari 500 cor., 6 stângini de lemne, conferința 20 cor., scripturistica 10 cor., venite cantonale, care toate dau suma de 640 cor. Reflecții la acest post sunt avisați, ca recursurile lor ajustate cu documentele de calificare prescise prin lege, și cu declarațiunea, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător, de când își formează pretensiunea la cvincvenal?

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: IOAN GROZA, protopresbiter și inspector școlar.

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc delă școala confesională gr.-ort. română din **Iosaș** protopopiatul Hălmașului, se escrie concurs cu termen de alegere pe 16/29 Septembrie 1902.

Emolumentele sunt: În bani numerari 380 cor., 5 șinice grâu și 5 șinice cucuruz computeate în 110 cor., 6 stângeni de lemne, din care are a se încălzi și sala de învățământ, pentru conferință 12 coroane, scripturistica 8 cor., venite cantonale, cvartir și grădină pentru legume care toate la olaltă dau suma de 600 cor.

școlar în Lipova (B.-Lippa) până la termenul sus indicat; precum și a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sfânta biserică din Batta, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Recurenții cu clase gimnasiale, reale ori civile, și cei-ce vor documenta că posed desteritatea de a înfița și conduce cor vocal, vor fi preferiți.

Batta, în 28 Iulie (10 Aug. 1902).

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: VOICU HAMSEA, protopop.

—□— 1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător definitiv la școala confesională rom. gr.-or. din comuna Gros, ppresbiteratul Lipovei, se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala.”

—□—

Se escrie concurs pentru următoarele stațiuni învățătorești din tractul Peșteșului, comitatul Bihor:

1. **Chigie** cu termen de alegere pe **29 August (11 Septembrie)** a. m.

2. **Copacel** cu termen de alegere pe **29 August (11 Septembrie)** p. m.

3. **Loran** cu termen de alegere pe **1/14 Septembrie** 1902.

4. **Cetea** cu termen de alegere pe **8/21 Septembrie** 1902.

Emolumentele sunt pentru fie-care stațiune 600 cor. eventual pentru cei cvalificați prospectul pentru ajutor dela stat.

Cei-ce ar dori să ocupe vre-una din aceste stațiuni sunt poftiți a-și trimite recursele provăzute cu documentele recerute subscrisului, adresate comitetelor parochiale, și a-se presenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare la sfânta biserică spre a se face cunoscut poporului.

din **Pernești** să le trimită oficiului protopopesc din M.-Radna, având până la terminul de espirarea concursului a se presenta în sfânta biserică din **Pernești**, spre a-și arăta desteritatea în cântările bisericesti și tipic.

**Pernești**, din ședința comitetului parochial ținută la 17/30 Iulie 1902.

3—3 Comitetul parochial.

În conțelegere cu: VASILIE BELEȘ, adm. protopopesc și inspector școlar.

Pentru îndeplinirea postului de învățător la școala confesională gr. or. rom. din comuna **Corbești**, (cottul Aradului, protopresbiteratul M.-Radna) se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă: „Biserica și Școala.”

și regulamentului de învățământ, adresate comitetului parochial din **Lupești** să le trimită oficiului protopopesc din M.-Radna, având până la terminul de espirarea concursului a se presenta în sfânta biserică din **Lupești**, spre a-și arăta desteritatea în cântările bisericesti și tipic.

**Lupești**, din ședința comitetului parochial ținută la 17/30 Iulie 1902.

3 3 Comitetul parochial.

În conțelegere cu: VASILIE BELEȘ, adm. protopopesc și inspector școl.

—□—

Pentru întregirea definitivă a postului de învățător la școala a III-a gr. or. rom. din comuna **Sămbăteni** în protopresbiteratul Arad se escrie concurs cu termin de **30 de zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala.”

Dintre recurenți aceia cari afară de cursurile preparandiale posed și altă cvalificațiune pregătitoare și cari posed capacitatea de a înființa și conduce cor vocal, vor fi preferiți.

Dat din ședința extraordinară a Comitetului par. gr. or. rom. din **Sămbăteni** ținută la 8/21 Iulie 1902.

Fabriciu Manuilă,

Muciu Popescu,

par. pres. com. par.

not. comit. par.

În conțelegere cu mine: VASILE BELEȘ, protopop și inspector școl.

3—3